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Abstrakt

K úspěšnému přijímání potravy je pro hematofágní organismy nezbytná přítomnost

antihemostatických molekul mezi které patří vasodilatační, antikoagulační molekuly a

apyrázy. Přestože zástupci čeledi Diplozoidae (Heteronchoinea) sají krev na žábrách ryb,

žádné podobné látky blokující hostitelskou hemostázu, u nich nebyly dosud identifikovány.

Cílem této práce proto byla charakterizace molekul s potencionální antikoagulační

aktivitou v homogenátu a exkrečně/sekrečních produktech (ESP) zástupců čeledi Diplozoidae.

Dále pak provést bioinformatickou analýzu sekvencí získaných v transkriptomovém projektu

Eudiplozoon nipponicum a vybrané proteiny (proteinové domény) získat v rekombinantní

podobě.

Inhibiční aktivita v ESP a homogenátech měřená proti koagulačním faktorům IIa a Xa

spolu s jejich fluorogenními substráty byla prokázána pouze v jednou případě z pěti měření.

Z 2 transkriptomového projektů jsme vyčlenily tři skupiny inhibitorů serinových

proteáz – annexiny, serpiny, Kunitz-type protein, které by mohly patřit mezi kandidáty na

inhibitory koagulační kaskády. Prací jsme zaměřili na inhibitory Kunitz typu, které se

vyznačují přítomností vysoce konzervované doménu odpovídající za inhibici. Samotnou

Kunitz doménu z vybraného proteinu jsme se následně pokusili exprimovat v rekombinantí

formě v Escherichia coli a Pichia pastoris. Výsledný protein měl sloužit k otestování jeho

možné inhibiční aktivity proti koagulačním faktorům. Kunitz doménu v rekombinantí formě

se nám však nepodařila exprimovat.

Klíčová slova: koagulační kaskáda, hemostáze, antikoagulant, trombin, faktor Xa, krev,

hematofágie, parazit, Diplozoon, Eudiplozoon, Paradiplozoon

Abstract

For the successful food intake by organisms that feed on blood is essentials presence

of antihaemostatic molecules such as vasodilators, anticoagulant molecules and apyrases.,

Although members of family Diplozoidae (Heteronchoinea) are blood-feeding parasites on

the gills of the fish, these molecules, that could disrupt host hemostasis, have not yet been

identified.

Thus, the aim of this study was to find molecules with potential anticoagulant activity

in homogenates of whole worm bodies and excretory/secretory products of the members of

family Diplozoidae. Furthermore perform bioinformatics analysis of sequences obtained from

transcriptom project of Eudiplozoon nipponicum (Heteronchoinea: Diplozoidae) and selected

proteins (protein domain) then expressed in a recombinant form.

We tested inhibitory activity in excretory-secretory products and homogenates of

members family Diplozoidae towards coagulation factors IIa and Xa and their specific

fluorogenic with 4 negative and 1 positive results.

From the results of two transcriptome analysis we discovered three protein families of

potential anticoagulants - annexins, serpins and Kunitz-domain proteins. For further analyses

we focused on the Kunitz protein family. These proteins contain one or more structurally

related active domains which are able to inhibit the function of proteases. By production of

selected recombinant Kunitz proteins and their domains in Escherichia coli and Pichia

pastoris we intend to confirm their anticoagulation activity by inhibition tests towards

coagulation factors. The recombinant Kunitz domain wasn't expressed.

Key words: coagulation cascade, hemostasis, anticoagulant, thrombin, factor Xa, blood,

haematophagy, parasite, Diplozoon, Eudiplozoon, Paradiplozoon

Seznam použitých zkratek

AA - aminokyselina

ATB - antibiotikum

BMG - pufr pro inkubaci kvasinek P. pastoris („buffered minimal glycerol“)

BMM- pufr pro indukci exprese v kvasinkách P. pastoris („buffered minimal methanol“)

ESP – exkrečně/sekreční produkty

IPTG - isopropyl-beta-D-thiogalaktopyranosid

NCBI – Národního centrum pro biotechnologické informace (The National Center for

Biotechnology Information)

OD - optická denzita

PBS-T - fosfátový pufr s 0,05 % tweenem

RE – restrikční endonukleázy

RT - pokojová teplota (z ang. „room temperature“)

YPD - medium pro inkubaci kvasinek („yeast peptone dextrose medium“)
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1. ÚVOD

Monogenea čeledi Diplozoidae jsou ektoparazitičtí neodermátní ploštěnci s přímým

vývojem vázaným na vodní prostředí. Sají krev na žábrách především kaprovitých ryb. Ve

vyšších infekčních dávkách mohou být pro své hostitele do jisté míry patogenní, a to zejména

kvůli mechanickým poškozením tkání, doprovázeným sekundární infekcí. Náchylnější bývají

ryby v komerčních chovech, kde je vysoká populační hustota a tím i větší pravděpodobnost

přenosu monogeneí (Matějusová et al. 2001; Reed et al. 2002). Při sání krve je pro

hematofágní organismy nezbytné udržet hostitelskou krev v tekutém stavu a vyvarovat se

jejího srážení. Během evoluce si proto vyvinuly určité mechanismy, prostřednictvím kterých

obchází a inhibují hostitelskou hemostázu. Především se jedná o antikoagulační či

fibrinolytické faktory (inhibitory proteáz koagulační kaskády či fibrinolytické enzymy) a

molekuly zabraňující agregaci krevních destiček. Světový výzkum v této oblasti je soustředěn

převážně na faktory krevsajících přenašečů infekčních onemocnění (apyrázy a antikoagulační

faktory komárů, klíšťat a ploštic), popřípadě krevsajících helmintů, významné buď z hlediska

patogenity (např. inhibitory proteáz koagulační kaskády u Ancylostoma sp.) či využitelné

z hlediska klinické medicíny (např. antikolaguant hirudin z pijavky Hirudo medicinalis). Stále

však existuje celá řada skupin krevsajících parazitů (včetně třídy Monogenea), u kterých

doposud antihemostatická aktivita nebyla studována. U zástupců č. Diplozoidae neexistují

žádné informace, které by popisovaly antikoagulační ani jiné molekuly zapojené do procesů

inhibice hostitelské hemostázy. Z tohoto důvodu bylo cílem mé diplomové práce objasnění

mechanismu, kterým zástupci z čeledi Diplozoidae (Monogenea) inhibují koagulační kaskádu

hostitele během sání krve.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Hematofágie

Krev nabízí nutričně bohatý a stabilní zdroj obživy, což vyvolalo v průběhu evoluce u

řady organismů vznik potravní strategie – hematofágie. Dnes nalezneme krevsající druhy ve

skupině ploštěnci (Platyhelminthes), hlístice (Nematoda), kroužkovci (Annelida), a

nepochybně s největším zastoupením nalezneme v rámci kmene Euarthropoda, kde se jen

z třídy Insecta krví živí přibližně 15 tisíc druhů (Azar et Nel 2012). Přizpůsobení se k

hematofágnímu způsobu života vyžadovalo vznik řady regulací a mechanismů, které by

eliminovaly překážky vzniklé s příjmem krve. Důležitý aspekt je schopnost trávení krve

samotné a dále zneškodnění toxických (mezi)produktů vznikajících při lyzi krevních buněk a

trávení hemoglobinu (Dalton et al. 2003). Neméně důležité je potlačení hemostázy, reakcí

imunitního systému hostitele a popř. i citlivosti kůže v místě sání (Stark et James 1996). U

řady krevsajících přenašečů parazitárních a infekčních nákaz či u krevsajících helmintů byly

popsány antihemostatické a imunomodulační látky, které tyto organismy během sání krve

produkují. Dobře popsané jsou např. antikoagulační faktory a apyrázy zabraňující agregaci

trombocytů u komárů Anopheles sp., přenašečů plasmodií způsobující malárii (Figueiredo et

al. 2012; Biomedicine 2014), dále pak u Aedes aegypti, který je schopen šířit řadu virových

onemocnění včetně viru žluté zimnice a dengue (Oktarianti et al. 2015), u ploštic čeledi

Reduviidae, přenašečů Trypanosoma cruzi, původce Chagasovy choroby (Rocha et al. 2010),

nebo u klíšťat, která jsou schopna během sání šířit celou řadu bakteriálních, virových i

protozoárních nákaz (Chmelař et al. 2012). Z řad helmintů jsou známé inhibitory hemostázy

např. u ankylostom působících hemoragické střevní onemocnění (Cappello et al. 1996; Del

Valle et al. 2003) nebo u pijavek (Hirudinea), kde byl mimo jiné izolován jeden

z nejznámějších antikoagulantů – hirudin - z pijavky lékařské Hirudo medicinalis

(Markwardt, 1993). Ten je díky své silné antikoagulační aktivitě vyráběn v rekombinantní


[…]


T.suis SLSGKVLLHHFQSATMKYVEVQMPKFELRTTIELKEPFEMMGLGSLSNRSAPSLSKIDRT

T.spiralis SLTSSQLAEMFQNGAMVDVTVKIPKFTFTSALNMKDVLTELGMGIIFDGENADFSKICKR

An.simplex SMNGEKIMQLMGCMPRNKIIVELPKFKLDGQLRLNKVLEELGIRDAFDAEKANFDGISKN

IRIS NLTLDLFQKLVSELRERRVFVLFPKFKIEAEYSLKEPLQNLGIKQIFSGG-SDLSGVTND

S.haematobium SLCKDKISSILSNFTDTSIHLYLPKFKLKEGISLVDYLQKMGMREAFCPGSANFTNMSES

P.westermani HLRKPGLEELLRPFHETELDLFLPKFKLSQCVNAKALLKQCGINTIFDAGAADLKKLCSS

C.sinensis HLSKPGLEEMLDPFFDEEIEVFLPKFKIAEGLDAKELLIGCGVRELFDGNKADLSKLCSS

E.multilocularis QLSANALEEMLDQYFDTEVVLKLPKFSLGGHMKLKEPLHKMGLKSAFDAERADFSGITND

68567i2 QLSTKALTEVLEPFYQTTVDVRMPKFKLCGSLEMKEILQKMGIVSAFNEGAADFSGISES

51568 QLCQKKLTEVLKEFNEDEVNVIMPRFKLGGELELKEILKQMGIVSVFDENTADLSAICEI

3567 HLFETNLAEVFMEFNETELTVTMPRFKLGGEVELREILKQMGIVSAFDESFADLSVICES

: : :*:: : : : .

A.aegypti QDVALGEIVQKMEMSIAADGEKQAQSFV------DKQDKQFTAHQPFLFVVYDRNLVPIL

A.albopictus QDVALGEIVQKMEINMSGDGEIQGQKFP------DKQDKLFTANQPFMFVIFDRSVVPVL

67910i2 ARLFVQTMMQKAALRVNEDGIEAAAATYALINLASLETIQFHVNQPFYLSVHDSQHLPVF

6791i1 ARLFVQTMMQKAALRVNEDGIEAAAATYALINLASLETIQFHVNQPFYLSVHDSQHLPVF

S.mansoni -KVHVQVLQHSVALKVNEDGVEAAAATVMGIGLRSAPSIRFDVNESFICYVYDKIKTSLF

S.japonicum NNLYVRSFIQTNVMKVNESGIEAASVTSPIIVPISAPDVNFHVTHPFICFIYDQQNMPLL

Hc-serpin -RLLVAGAAHKAIIKVDEDGTTAAGATVFSKFESMSERVKFEANHPFLFILTKD-NDPLF

T.suis QNLYLSSGIHKTVVEVDEKGTEAAAATAITCVTDSGKVYQFTADRPFLFAIVDISGFLLF

T.spiralis KDIFVSDILHKAFLEVNEEGTEAAAATAVTMTDKAAKQLFFVADHPFLFFICNPKCIPLF

An.simplex DSLVVSDVVHKANVEVNEEGSEAAAATGLFMVFRSSPPIRFIADHPFIFTIVSQ-NRILF

IRIS NDLVVSAVVHKAVLEVNEEGSEAAAVSSVVAVTRIGQAFEFNVDHPFLFFIRNTVNDILF

S.haematobium SNFCIGDILHKAILEVDERGAVAAAATSVEFINLSLPEVEFRVDHPFFISIIWNNTVPVF

P.westermani TNLFLSDVFHKAILEVDEEGATAAAATAVMMNMRCAMRPTVRVDRPFFVALICASTVPVF

C.sinensis ERLHVSDVFHKAVLEIDEEGATAAASTGMMV-SRMMGPPPFRVDHPFFLAIISDTMVPVF

E.multilocularis RSLAVSDVYHQAVIDVDEEGAEAAAATAMPMMVRCMPPVDFFVDHPFIFFIVTKTGIPVF

68567i2 EALFVSTVKHMAILEVNEEGAKAAAATAVRIQLRCMIVRDFHVDHPFVVAILSATTVPLF

51568 PGLFASSAKHMAVLEVNEEGAEAAASTAIEIAFFCVVERNFFVDHPFFVAILSANNVPLF

3567 RGLFASSAKHMAVLEVNEEGAEAAAATAIEVEYASFIEANFLLIIHF---- ----GYPLR

. : : : * . . * :

A.aegypti VGFYLKTPP

A.albopictus VGHYLKAPP

67910i2 VARIDRPSV

6791i1 VARIDRPSV

S.mansoni AGRIIKPVP

S.japonicu AAKVINPM-

Hc-serpin MGQFV----

T.suis LGRFSGQ--

T.spiralis LGRYTGLNV

An.simplex IGRFH----

IRIS AGQVNSL--

S.haematob LGHVVAPTE

P.westerma IGHVTHPGS

C.sinensis VGHITNPES

E.multiloc MGHVVHPES

68567i2 VGHCVDPQP

51568 LGHCVDPEP

3567 LQRASVPRP

AA alignmenty serpinů E. nipponicum s ostatními parazity vč. serpinů s prokázanou

antikoagulační aktivitou

žlutě vyznačené motivy s konzervovanými AA, šedě shodné AA vzory
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Organismy( accession no.): A.aegypti(AAL76022.1), A. albopictus (AAV90672.1), S. mansoni (AAA29938.1)

S. japonicum (AAV90672.1), Hc-serpin (ACP43576.1), T.suis (KHJ49058.1), T.spiralis (CBX25723.1), A.

simplex (CBX25525.1), IRIS (EEC19903.1), S.haematobium (Accession no. KGB37771.1), P. westermani

(ABV57466.1), C.sinensis (ADI60059.1), E. multilocularis (CAD12372.2)