Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Karolíny Skipalové
„Antikoagulační faktory a příjem krve u monogeneí čeledi Diplozoidae“

Antikoagulační faktory hrají důležitou úlohu při příjmu krve hematofágními organismy.
Vzhledem k tomu, že neexistují vůbec žádné informace o těchto molekulách u krevsajících monogeneí,
byly hlavními cíli předkládané práce 1) biochemické stanovení inhibičních aktivit vůči vybraným
faktorům koagulační dráhy v homogenátech a exkrečně/sekrečních produktech dvou zástupců čeledi
Diplozoidae, 2) vyhodnocení přítomnosti transkriptů kódujících potenciální antikoagulanty ve dvou
transkriptomech Eudiplozoon nipponicum a částečná bioinformatická analýza a anotace těchto
proteinů a 3) klonování vybraných genů kódujících proteiny s Kunitz doménou, jejich exprese
v heterologním systému a částečná biochemická a funkční charakterizace rekombinantních proteinů.

Cíle práce se podařilo splnit pouze částečně. Bohužel, nebylo to pouze vinou
nepředvídatelných objektivních nesnází, které běžně doprovázejí každou experimentální práci.
Karolína k nám do týmu nastoupila před třemi roky jako magisterská studentka, předtím již pod mým
vedením vypracovala a obhájila bakalářskou práci. Její start v prvním roce nebyl příliš horlivý, proto se
rozhodla prodloužit si mgr. studium o jeden rok. Přestože se její výkon a nasazení ve druhém roce
znatelně zlepšily, musím konstatovat, že jistá roztěkanost, liknavost a dle mého názoru nedostatečný a
vágní přístup a zájem o širší zvládnutí a pochopení problematiky vedly k chybám a poté k výsledkům,
které neodpovídají možnostem, které studentka měla. To se projevilo i v závěru experimentální práce,
kdy sledem několika zbytečných chyb došlo k tomu, že se nepodařilo získat ani jeden z kýžených
proteinů (vyschnutí „nezálohované“ plotny s kvasinkami produkujícími rekombinantní Kunitz doménu,
pěstování bakteriální kontaminace místo kvasinkových kolonií, kontaminace vlastních ploten
kvasinkami produkujícími jiný protein ...)

Vznik samotné diplomové práce byl bohužel poznamenán nedostatkem konzultací se
školitelem, evidentně z časových důvodů. Na finální podobě práce se značně podepsalo, že jsem před
odevzdáním neměl možnost ani jednou přečíst některé části, které považuji za nejdůležitější – část
výsledků, diskusi a abstrakt – tyto kapitoly jsem obdržel až den před odevzdáním, kdy už nebyla šance
na některé zásadní opravy (formální i věcné), které by si zasluhovaly (např. interpretace výsledků
měření inhibičních aktivit, věcně chybné popisky obrázků atp.). Od začátku jsem při připomínkování
částí draftu, které se ke mně včas dostaly, upozorňoval na množství gramatických chyb – bohužel
značná část přesahující obvyklou míru jich v textu zůstala. V práci s citacemi jsem rovněž zaznamenal
určité nedostatky. Podrobnější zhodnocení práce ponechávám oponentovi, musím však konstatovat,
že s finální podobou některých částí nejsem zdaleka spokojen.

Abych pouze nekritizoval: za podařenou část práce považuji literární úvod, který čtenáře
poměrně čtivě a logicky uvádí do problematiky spojené s fenoménem hematofágie, s fungováním
koagulační kaskády a se skupinami proteinů, které se u parazitů podílejí na inhibici faktorů zapojených
do koagulace krve a tím narušení hemostázy. Část „metodika“ je podrobně rozepsána, experimenty
jsou dle popisů reprodukovatelné. Narozdíl od experimentálních výsledků považuji za poměrně
zdařilou bioinformatickou část práce, i když interpretace výsledků trpí některými nepřesnostmi.
Diskuse sice obsahuje několik zavádějících vysvětlení, ale jinak je přiměřená výsledkům, poměrně čtivá
a věcná.

Závěrem konstatuji, že přestože studentka z různých důvodů nevyužila potenciálu, který
poskytovalo zadání, a přes nezanedbatelné výhrady k průběhu i finální podobě práce, doporučuji
předloženou diplomovou práci Karolíny Skipalové k obhajobě jako podklad pro získání magisterského
titulu.
Dne 14. 9. 2015 RNDr. Libor Mikeš, Ph.D.